
 
 

15449 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 234, de 11.12.2024 

 
 
 

 

2.1 SUBCOMANDO GERAL 
 
Apresentação de Oficiais 
No dia 11/12/2024 
- O MAJ QOPM EVANILTON PEREIRA DE ALMEIDA, 
mat. 198.733-1-5 do QCG, por haver entrado no gozo 
de 30 (trinta) dias de férias, referentes ao ano de 2024, 
conforme BCG nº 207/2024, no período de 01 a 
30/12/2024. 
- A MAJ QOAPM ELISÂNGELA NASCIMENTO 
FEITOSA DE ARAÚJO, mat. 111.558-1-2, da CASA 
MILITAR, por haver retornado do gozo de 30 (trinta) 
de dispensa de serviço para desconto em férias, 
referentes ao ano de 2024, conforme BCG nº 
207/2024. 
- O CAP QOAPM JEFFERSON ADRIANO DA SILVA, 
mat. 103.308-1-5, da 1ªCPG/QCG, por haver entrado 
no gozo de 15 (quinze) dias de férias, referentes ao 
ano de 2024, conforme BCG nº 207/2024, no período 
05 a 19/12/2024. 

- O 2º TEN QOAPM JOSÉ WASHINGTON LUCENA 
DE CASTRO, mat. 104.498-1-2, da COAFI, por haver 
entrado no gozo de 15 (quinze) dias iniciais de férias 
regulamentares, referentes ao ano de 2024, conforme 
BCG nº 207/2024, fracionadas no BI nº 006/2024-
COAFI, no período de 01 a 15/12/2024. 

*** *** *** 
Termo de Responsabilidade – Subcmd-Geral - 
Separata 
Segue, em separata, O Termo de Responsabilidade 
s/nº, datado de 28 de novembro de 2024, no qual o 
2ºTEN QOAPM CLEITON DELMIRO DOS SANTOS, 
mat. 133.122-1-7, assume a função de P/4 do 
Gabinete do SUBCMD-GERAL da PMCE, em 
substituição ao MAJOR QOAPM EDNARDO 
CONRADO RIBEIRO, mat. 099.689-1-1, e declara ter 
conferido os bens da fazenda pública estadual, 
distribuídos no referido Gabinete. 

*** *** *** 
Suspensão de Porte de Arma de Fogo 
Nota nº 1164/2024-SUBCMDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 050/2021-CG, publicada no BCG nº 069, de 14/04/2021, sob 
NUP 10061.065657/2024-37 qual dispõe sobre a Suspensão do Porte de Arma de Fogo do Policial Militar 
resolve: SUSPENDER O PORTE DE ARMA DE FOGO do Policial Militar, conforme descrito abaixo: 

CARGO NOME MAT. OPM A PARTIR DE 
3º SGT PM JOAO FILHO ELIAS ROCHA 30418719 5ªCIPM/4ºCRPM 07/12/2024 

CB PM ROMULO ALEX COSTA 58775916 5ªCIPM/4ºCRPM 15/10/2024 
CB PM ADILSON HELIO GOMES OLIVEIRA 30526910 5ªCIPM/4ºCRPM 04/12/2024 
SD PM RAPHAEL AUGUSTO DE ARAUJO RODRIGUES 30885511 5ªCIPM/4ºCRPM 21/11/2024 
SD PM EDRIANO RODRIGUES FERREIRA 30897609 5ªCIPM/4ºCRPM 08/12/2024 
SD PM REMERSON PEREIRA DE SOUSA 30917154 5ªCIPM/4ºCRPM 04/12/2024 

OBS: Os Srs. Comandantes dos policiais supramencionados deverão atentar ao fiel cumprimento das medidas 
legais estabelecidas pela Portaria nº 050/2021-GC, publicada no BCG nº 069, de 14/04/2021. Fortaleza/CE, 11 
de dezembro de 2024. 

*** *** *** 
2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 148/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 
da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 
do Contrato 1355235/2024 - Empresa 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA, pertinente a 
Adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2023/IFSUL/RS, gerenciada pelo Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-riograndense – Câmpus Santana do Livramento, que tem por objeto 
aquisição de 30 (trinta) projetores multimídia, o quais serão destinados a melhorar a eficiência e a produtividade 
em atividades como apresentações, treinamentos, reuniões estratégicas e de planejamento da Polícia Militar do 
Ceará. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE 
CONTRATO, a partir de 06 de dezembro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial 
do Estado – D.O.E. nº 231. 

FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 
Gestor 1° TEN QOPM Priscila Maria de Sousa Gomes 843.958-03 
Fiscal SD PM Rodrigo Barreto de Almeida Pinho 308.718-63 

Fortaleza, 10 de dezembro de 2024. 

2 GERÊNCIA SUPERIOR 


